

Số: 199/KH-BTV

Trà Vinh, ngày 12 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1980 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng**

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam. Hướng tới kỷ niệm 110 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1980 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trà Vinh xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội tổ chức các hoạt động tập trung vào những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Thông qua các hoạt động, tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, tinh thần bất diệt cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, khẳng định và tôn vinh những đóng góp, hy sinh to lớn của các thế hệ phụ nữ đã có nhiều cống hiến trong sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc, tinh thần đấu tranh của phụ nữ thế giới trong thực hiện quyền bình đẳng về việc làm, đời sống, về lợi ích của lao động nữ.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức cán bộ, hội viên, phụ nữ về công tác phụ nữ, bình đẳng giới, vận động các tầng lớp phụ nữ học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thi đua lao động, sản xuất, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; Phát động thi đua đặc biệt với chủ đề “90 hành động thiết thực vì sự an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, góp phần thực hiện tốt chủ đề năm 2020 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động phải được tổ chức dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực, hướng về cơ sở, chú trọng các hoạt động chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho phụ nữ, nhất là phụ nữ nghèo, phụ nữ ở vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc Khmer.

- Lồng ghép phát động phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “90 hành động thiết thực vì sự an toàn cho phụ nữ trẻ em”.

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Công tác tuyên truyền:**

- Tập trung tuyên truyền ý nghĩa 110 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1980 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; sự đóng góp, vai trò của phụ nữ trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc của phụ nữ Việt Nam, tinh thần đấu tranh vì chính nghĩa của phụ nữ thế giới; tổ chức học tập, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương. Tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, hội viên, phụ nữ năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tập trung thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc và những phẩm chất đạo đức của phụ nữ Việt Nam “*Tự tin – Tự trọng – Trung hậu – Đảm đang*”, đấu tranh phê phán những biểu hiện tiêu cực trong đời sống xã hội, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng thông qua các phương tiện truyền thông, tuyên truyền về những tấm gương tập thể, cá nhân phụ nữ tiêu biểu, điển hình trên các lĩnh vực.

- Vận động phụ nữ có những ý tưởng kinh doanh mới, sáng tạo, hiệu quả, tích cực tham gia khởi nghiệp, tạo việc làm, tăng năng suất lao động, tăng thu nhập, cải thiện chất lượng cuộc sống, góp phần phát triển kinh tế của tỉnh. Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội trong việc hỗ trợ phụ nữ tham gia khởi nghiệp, tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy hoạt động thành lập các doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã do phụ nữ làm chủ.

- Thực hiện chủ đề năm 2020 do TW Hội LHPN Việt Nam phát động “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”, tập trung “*90 hành động thiết thực vì sự an toàn cho phụ nữ trẻ em*”, các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em; tổ chức tập huấn các kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử trước các tình huống bạo lực, xây dựng hiệu quả các mô hình, CLB phòng, chống bạo lực gia đình, CLB phòng, chống bạo lực phụ nữ và trẻ em..., nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho hội viên, phụ nữ.

## **2. Các hoạt động của Hội LHPN tỉnh:**

- Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 110 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1980 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, gắn với phát động đợt thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “*90 hành động thiết thực vì sự an toàn cho phụ nữ trẻ em*”, phát động chủ đề năm “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”, phát động Ngày Phụ nữ khởi nghiệp và tọa đàm nội dung “*Phụ nữ sản xuất, kinh doanh có trách nhiệm*”. Thời gian dự kiến sáng thứ sáu, ngày 06/3/2020, địa điểm Hội trường Tỉnh ủy Trà Vinh.

- Tổ chức về nguồn thăm di tích lịch sử Bảo tàng Phụ nữ Nam bộ, Trung ương cục Miền Nam (dự kiến trong tháng 3/2020 - có kế hoạch riêng).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động, Trường Đại học Trà Vinh tổ chức hoạt động trình diễn Áo dài Việt Nam với chủ đề “*Ngày hội áo dài Việt Nam*” (vào lúc 18h ngày 06/3/2020, địa điểm Công viên thành phố Trà Vinh - có kế hoạch riêng).

### 3. Các hoạt động của Hội LHPN cấp huyện, cơ sở và các đơn vị lực lượng vũ trang:

Tùy theo điều kiện, tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị, các cấp Hội chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, truyền thông các nội dung theo kế hoạch và tổ chức các hoạt động phù hợp, bằng nhiều hình thức như: Hội mặt, giao lưu văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, hội thi, tọa đàm, hái hoa dân chủ, tham quan học tập kinh nghiệm, về nguồn, v.v... tạo không khí vui tươi, phấn khởi, có tác động lan tỏa trong dịp kỷ niệm.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Cấp tỉnh:

- BTV Hội LHPN tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức triển khai các hoạt động.

- Ban Tuyên giáo – Chính sách luật pháp làm đầu mối chuẩn bị nội dung, hình thức hội mặt kỷ niệm 110 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1980 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; hoạt động trình diễn áo dài Việt Nam.

- Ban Gia đình xã hội – Kinh tế làm đầu mối chuẩn bị nội dung, hình thức tọa đàm “*Phụ nữ sản xuất, kinh doanh có trách nhiệm*”, nội dung phát động Ngày phụ nữ khởi nghiệp, hoạt động hỗ trợ vốn khởi nghiệp, sản xuất kinh doanh.

- Lĩnh vực Gia đình xã hội chuẩn bị nội dung phát động đợt thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “*90 hành động thiết thực vì sự an toàn cho phụ nữ trẻ em*”, phát động chủ đề năm “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”. Trao mái ấm tình thương cho hội viên phụ nữ nghèo, cận nghèo.

- Văn phòng phụ trách hậu cần, công tác tài chính.

##### 2. Cấp huyện:

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, báo cáo với cấp ủy cùng cấp, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt chất lượng. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả.

Kết thúc đợt kỷ niệm, các huyện, thị xã, thành phố, Hội Phụ nữ lực lượng vũ trang tổng hợp kết quả hoạt động báo cáo về Hội LHPN tỉnh Trà Vinh (qua Văn phòng) để tổng hợp báo cáo về trên.

#### Nơi nhận:

- BTG TW Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Tỉnh ủy Trà Vinh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy TV (b/c);
- Ban Thường vụ chuyên trách tỉnh Hội (t/h);
- Hội PN lực lượng vũ trang tỉnh (t/h);
- Hội LHPN các huyện, thị, thành (t/h);
- Lưu: VT.



**Trần Thị Bích Phượng**

